
Edirne'ye gidiş gelişlerinde kiralama usu
lüne başvurulurdu (Topçular Katibi, s. 
409-41 0) . 

At. katır ve deve öncelikle konar göçer 
aşiretlerden kiralanmakla beraber sefer 
zamanlarında Anadolu ve Rumeli 'nin bir
çok kazasında yük hayvanı alıp satan tüc
carlardan ya da davar sahiplerinden te
min edilirdi. Araba ihtiyacı ise umumiyet
le Rumeli'deki haslardan. Gelibolu. Vize. 
Çirmen, Selanik. Paşa. Köstendil, Üsküp. 
Silistre ve diğer bazı kazalarla buralara 
tabi olan yerlerden karşılanırdı. 

Mohaç Meydan Muharebesi'nde ordu
da 1000 kadar araba bulunuyordu. Alman 
imparatorunun elçisi Ootgeer Giselün van 
Busbeke, Osmanlı padişahının ordusunda 
40.000 adet deve bulunduğunu zikreder. 
Eğri seferinde 2300 katar (ı 3.800 adet). 
1 030 ( 1621 ) Lehistan seferinde 1 200 ka
tar (7200 adet) deve vardı. 1094 (1683) Vi
yana bozgunu sonrasında çekilen Osman
lı ordusu savaş meydanında 8000 araba, 
10.000 öküz, 1 s.ooo manda ve sooo de
ve bırakmıştı. 1127 (1715) yılında gerçek
leştirilen Mora'nın geri alınışına yönelik 
seferde Osmanlı Devleti Rumeli'den 
S097, Eflak'tan 2000 ve Bağdan 'dan SOO 
adet olmak üzere toplam 7S97 adet kira 
arabası istemişti. Aynı seferde 4420 at 
kiralanmış. ihtiyacın üzerinde olarakAna
dolu ve Rumeli'den 9200 deve kiralanma
sı kararlaştırılmıştı. 1188'de (1774) Kü
çük Kaynarca Antiaşması ile neticelenen 
Osmanlı-Rus harbi esnasında çıkılacak bir 
sefer için Anadolu ve Rumeli'den 12.SOO 
deve, 6290 at, SOO katır ve hemen hemen 
tamamı Rumeli'deki kazalardan 8S14 ara
ba talep edilmiştir. 1206 (1791-92) yılı ha
zırlıkları için Anadolu'dan 7028 adet deve 
istenmişti. Bu rakamlar, Osmanlı ordu
sunda kira arabası ve hayvanlarının ne 
kadar büyük bir yeküne ulaştı ğını gös
termesi açısından dikkat çekicidir. 

XVI. yüzyılın sonlarından it ibaren yük 
hayvanı ve arabası kiralama usulünde be
del uygulaması devreye sokulmuştur. Ni
tekim Hakka'dan 7SO mehar kira devesi 
yerine , develerin vaktinde ihraç edilerne
yeceği mülahazası ve ahaliye kolaylık ola
cağı düşüncesiyle deve ihracından vazge
çilerek diğer taşıma ücretlerine sarfedil
mek üzere her bir deve için 80 kuruş he
sabından toplam 60.000 kuruş bedelin 
tahsil edilip gönderilmesi emredilmişti 
(BA, MAD, nr. 851 8, s. 224) . Aynı zaman
da bir vergi olarak görülen bedel-i rnek
kare Osmanlı hazinesinin önemli bir gelir 
kalemi haline gelmiştir. Kuyucu Murad 
Paşa'nın Tebriz seferi ordu hazinesine ait 

rGznamçe defterinde bedel -i rnekkare 
olarak 3.512.082 akçe tahsil edilmiştir. 

Bu meblağ ordu hazinesi gelirler inin 
o/o 3 ,87'sine tekabül eder (i şb ilir, s. 74 , 
103). Bu tarihlerden itibaren hem kirala
ma usulünün devam ettiği hem de bedel 
olarak avarız- hanelerine göre belli mik
tarlarda fevkalade bir vergi mahiyetinde 
uygulandığı görülmektedir. 
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Iii ÖMER İŞBİLİR 

MEKKE 
( 4i:ıı ) 

Kabe'nin bulunduğu 
ve hac ile umr~ ibadetinin ifa edildiği 

kutsal şehir . 

I. TARİH 

II . MEKKE EMİRLİGİ 
_j 

Arap yarımadasının kuzeyinde Batnı
mekke (Bekke) adı verilen bir vadi üzerin
de kurulmuştur. Merkezinde Kabe'nin yer 
aldığı bu vadinin ortasındaki çukur alana 
"Bathaü Mekke" (sel yatağındaki kum luk) 

MEKKE 

denir. Bu alanın doğusunda eteğinde Sa
fa ile bunun hizasında Merve tepelerinin 
bulunduğu EbGkubeys, batısında Kuay
kıan , güneybatısında Sevr. kuzeydoğu
sunda Nur (Hira) ve Seblr dağları yer alır. 
Hac ibadetinin yerine getirildiği mekan
lardan Arafat, Müzdelife ve Mina Mek
ke'nin doğusundadır. Şehrin Kızıldeniz 

ile bağlantısı Cahiliye döneminde Şuaybe 
Limanı, İslam'dan sonra Cidde Limanı va
sıtasıyla sağlanmıştır. Kur'an'da "ekin bit
meyen bir vadi" olarak nitelenen (ibrahlm 
14/3 7) Mekke çevresi, çöl karakterli bir 
araziye ve bunun üzerinde görülen. di
kenli bodur ağaç ve çalılı klardan meydana 
gelen cılız ve seyrek doğal bitki örtüsü ne 
sahiptir. Kurak ve sıcak bir iklime sahip 
olan Mekke, düzensiz yağışlar ve konu
mu dolayısıyla tarih boyunca birçok defa 
sel baskıniarına uğramıştır. 

Kabe'nin müslümanların kıblesi olması 
sebebiyle İslam coğrafyacıları lll. (IX.) yüz
yıldan itibaren dünyayı Mekke'nin mer
kezinde yer alan Kabe'ye göre bölümlere 
ayıran tasarımlar geliştirmişlerdir (EJ2 
1 ing. ı. VI, 181 ). Buna göre dünya, merke
zinde Kabe'nin yer aldığı bir daire şeklin

dedir; yeryüzündeki ülkelerin her biri Ka
be'nin bir cephesine bakar. Bundan dola
yı Kabe'nin etrafında gerçekleşen tavaf 
dünyanın kendi etrafında dönüşünü sem
bolize etmektedir (Makrlzl . 1, 257-25 8). 
Eserlerinde ülkeleri anlatmaya Kur'an'da 
"ümmülkura" ( şehirlerin anası) olarak ni
telendirilen (el-En 'am 6/92 ; eş-Şura 42/7) 
Mekke'nin bulunduğu Arap yarımadasıy

la. bu bölgeye de Mekke ile başlayan mü
ellifler arasında Belh coğrafya okuluna 
mensup İstahrl (Mesalik, s. 3) ve İbn Hav
kal (Şuretü'l-arz, s. 18) ile Ebu Ubeyd el
Bekri (Mu'cem, ı. 5) gibi coğrafyacılar 
anılabilir. 

Adı. Mekke adının geçtiği bilinen en 
eski belge Batlamyus'un ll. yüzyıla ait 
Coğrafya adlı eser idir. Burada Mekke, 
Asya'nın altıncı haritasında Macaraba 
şeklinde anılır. Fakat bu tarihten çok daha 
önce Mekke'nin diğer bir ismi olan Bek
ke'nin Ahd-i Atık'te yer aldığı (Mezmurlar, 
84/6) ve bunun çeviriler sırasında tahrif 
edildiği ileri sürülmektedir ( Şibll Nu'manl, 
1. ı 13- ı 15). Ahd-i Atı"k'te Hz. İbrahim'in ha
yatı anlatılırken yapılan tasvirlerle Kur
'an-ı Kerim'de verilen Hz. İbrahim'in aile
siyle birlikte Mekke'ye geldiğine dair bilgi
ler (ibrahlm 14/37) arasında benzerlik var
dır. Yine Ahd-i Atik'te Hz. İbrahim 'in eşi 
Hacer'den bahsedilirken anılan su kaynağı 
da (Tekvln, 16/ 14. 21/ 19) Mekke'deki Zem
zem Kuyusu olmalıdır (Hamldullah, islam 
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ME KKE 

Peygamberi, I, 28). Sebe ve Habeş dilinde 
"mukaddes ibadet mahalli, tapınak" gibi 
anlamlara gelen Macoraba, aynı manada 
olmak üzere sesiiierin belirtilmediği Gü
ney Arabistan yazısıyla "mkrb" şeklinde 
yazılan mekverab kelimesinden türemiş
tir ve Arapça kurb kökünden makreb 
(kurban yeri, mihrap, mukaddes yer) kelime
sine dayanmaktadır (Küçükaşcı, s. 16). Di
ğer bir görüşe göre ise Arapça "m kk" (ev) 
ile "rbb" (ilah) masdarlarının bir araya 
gelmesiyle makreb şeklini almıştır. Her 
iki durumda da Mekke adı Kabe ve şeh
rin dini merkez olmasıyla ilgilidir. 

Mekke'ye Kabe'yi barındırması ve kut
sal bir belde sayılması sebebiyle pek çok 
ad verilmiştir. Mekke'nin yanında (el-Feth 
48/24) Bekke (Al-i İmran 3/96) ve yeryü
zündeki bütün yerleşim birimlerinin mer
kezi ve müslümanların kıblesi kabul edil
mesinden dolayı "ümmülkura" (el-En'am 
6/92; eş-ŞOra 42/7) adları da Kur'an'da 
şehrin diğer isimleri olarak yer alır. Yine 
bazı ayetlerde Mekke için "karye" (en
Nahll6/ll2), "mead" (el-Kasas 28/85), 
"el-beledü'l-emln" (et-Tin 95/3) ve "el-be
led" ( el-Beled 90/l) gibi adlar da kullanıl
mıştır. Kur'an'da hem Mekke hem Bek
ke adlarının yer almasından dolayı ismin 
ilk harfinin hangisi olduğu ve kapsadığı 
alanlar tartışılmış . Bekke'nin Kabe'ye ve
ya çevresine ya da şehrin bir bölümüne, 
Mekke'nin ise Mekke Haremi'nin tama
mına karşılık geldiği ileri sürülmüştür; 
ancak Araplar'ın telaffuz yakınlığı sebe
biyle mim harfini "be"ye dönüştürerek 
kullanmalarından dolayı Bekke'nin şehrin 
diğer adı olduğuna hükmedilmiştir (Kü
çükaşcı, s. 17-18). Mekke'ye bunların dı
şında "salah, basse. bessase. el-besase. 
nasse, el-beledü'l-haram, el-mescidü'l
haram, arş (ariş), kadıs. kadise. makde
se, küsl, harem, berra, mu'tışe, ratec, 
ümmü rahm, ümmü'r-rahman. ümmü 
zahm, ümmü subh, büsak. re's, nabiye, 
beniyye, Batha, filran, tae, sebbüha" gibi 
şehrin kutsallığı ve Kabe'ye bağlı olarak 
düzenlenen merasimlerle ilgili adlar da 
verilmiştir (Fakihl, ll, 280-282; İbn Zah!
re, s. 144- ı 50). Bazı adlar Mekke, Kabeve 
Medine için ortak olarak kullanılmıştır. 
Mekke ile Kabe'nin isimleri arasında otuz 
tanesinin bu özelliği taşıdığı kaydedilmek
tedir (Zerkeşl, s. 53-56). 

Mekke'nin asıl önemi. Allah'a kulluk 
maksadıyla yapılmış ilk mabed olan Kil
be'nin (Al-i İmran 3/96) burada bulunma
sından kaynaklanmaktadır. Kur'an'da. 
Allah'ın evi kabul edilen Kabe'nin yer al
dığı Mekke ve çevresinin her türlü teca-
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vüzden korunmuş güvenli bir yer (harem) 
ve insanların manen temizlenip arındığı 
bir mahat olduğuna işaret edilmiş, bu 
alanla ilgili birtakım özel hükümler konu
larak çevresi "alem"lerle sınırlanmıştır. 

Mekke bizzat Allah tarafından harem kı
lınmış ve bu durum, şehrin emin bir yer 
yapılması için dua eden (el-Bakara 2/126; 
İbrahim 14/35) Hz. İbrahim tarafından 
ilan edilmiştir. Kabe'yi kuşatan Mescid-i 
Haram ile çeşitl i dönemlerde yenilenen 
alemler arasındaki uzaklık 6-18 km. ara
sında değişmektedir (bk. HAREM). 

I. TARİH 

Mekke'nin yerleşim birimi olarak orta
ya çıkmasında belirleyici en önemli un
sur merkezinde yer alan Kabe'dir. Bu ba
kımdan Mekke'de şehir hayatı Kabe'nin 
yapımıyla başlamıştır. Mekke'nin Hz. İb
rahim ve ailesinin buraya gelmesinden 
önceki tarihi hakkında fazla bilgi yoktur. 
Hz. İbrahim'den önce Mekke'de veya ci
varında Amalikaile Beni Cürhüm'e men
sup bazı insanlardan bahsedilmesinin 
burada yerleşik hayatın varlığına delalet 
ettiği ileri sürülmektedir (İbn Sa'd, I, 4I; 
Ezraki, I, 80-82). Kur'an- ı Kerim'de İsma
il'in Hz. İbrahim tarafından Mekke'ye ge
tirildiği ve Kabe'nin inşasında birlikte ça
lıştıkları kaydedilir (el-Bakara 2/125, 127; 
İbrahim 14/37) Mekke'ye üç defa gelen 
ve üçüncüsünde Kabe'nin yapımının ar
dından insanları hac için davet edip göre
vini tamamlayan Hz. İbrahim'in İsmail'i 
burada bırakarak Filistin'e döndüğü riva
yet edilmektedir (İbn Sa'd, I, 41; Ezraki, I, 
58-59). Rivayetlerin çağuna göre anayurt
ları Yemen olan Cürhümlüler, Mekke ci
varına Zemzem suyunun bulunmasın
dan sonra gelip yerleşmişlerdir: Hz. İb
rahim'in neslinden Arapça konuşan ilk 
şahıs olan İsmail de bu dili Cürhümlüler'
den öğrenmiştir (DİA, XX, 59). Mekke'de 
kısa sürede çoğalan ve önceleri Hz. İs
mail'in tebliğ ettiği dini benimseyen Cür
hümlüler zamanla tevhid inancından sap
tılar ve hakim oldukları Mekke'ye gelen
lere işkence yapıp zarar vermeye başladı
lar. Ari m selinden sonra Mekke ve çevre
sine gelen Huzaa ve Kinaneoğulları şehre 
saldırarak Amalika'nın kolları İyad, Ka
türa ve Cürhümlüler'i yenilgiye uğratıp 
Mekke üzerinde hükümranlık kurdular. 
Huzaa kabilesinden Amr b. Luhay, Mek
ke ve Kabe idaresini eline alınca tevhid 
geleneğini tamamen bozup şehirde put
perestliği yaygınlaştırdı. V. yüzyılın ilk ya
rısında Kusay b. Kilab Kinane ile Kudaa 
kabilesinin yardımıyla Mekke'ye hakim 

oldu. Böylece kuruluşundan itibaren iç 
içe olan Mekke ve Kabe'nin yönetimi Ku
reyş'e geçti. Kusay Mekke ve Kabe'nin 
idaresiyle ilgili nedve, kıyade, liva, hicabe 
(sidane), sikaye, rifade gibi hizmetlerin t a
mamını üstlendi. Kusay'dan sonra Mek
ke ve Kabe'nin yönetimini oğlu Abdüddar 
devraldı. Ancak bu durum Kureyş'in di
ğer kolları arasında ihtililfa sebep oldu ve 
Mekkeliler görevlerin taksimi konusunda 
üç gruba ayrıldı. Varılan anlaşma sonu
cunda hicabe, liva ve nedve görevleri Ab
düddaroğulları 'na: sikaye, rifade ve kıya
de Abdümenilfoğulları'na verildi, bu du
rum Mekke'nin fethine kadar devam et
ti. Darünnedve Mekke ile ilgili kararların 
alındığı bir asiller meclisiydi. Kusayoğul
ları'ndan başka Mekke'deki Kureyş boy
larının kırkyaşının üstündeki başkanları
nın katılabildiği bu meclisin toplantıları 
Kusayy'ın Darünnedve'yi yaptırmasından 
önce onun evinde gerçek.leştiriliyordu (İbn 
Hişam, I, 143). 

Kusay Kureyş'in çeşitli kollarını Mek
ke'ye yerleştirdi, böylece kabile yarı gö
çebelikten yerleşik hayata geçti. Şehrin 
etrafı tarıma elverişli olmadığından halk 
geçimini Mekke'nin yakın çevresini aş
mayan ticari faaliyetlerle sağlamaya ça
lışıyordu . Mekkeliler şehirlerine gelen 
yabancı taeirierden mal satın alır. kendi 
aralarında ve civardaki Araplar'la alışve
riş yaparlardı. Abdümenaf b. Kusayy'ın 
Mekke ekonomisini geliştirmek için baş
lattığı girişimler oğlu ve Hz. Muham
med'in büyük dedesi Haşim b. Abdüme
naf tarafından sürdürüldü. Haşim, kabi
lesi adına Sasan1ler, Himyer1ler, Habeşı

ler, Gassan1ler ve Bizanslılar başta olmak 
üzere bazı devlet ve kabilelerle diploma
tik ve ticari ilişkiler kurarak Kureyş'in 
Mekke ve çevresiyle sınırlı olan ticaretini 
daha geniş alanlara yaydı. Böylece Mek
ke milletlerarası ticaret merkezlerinden 
biri haline geldi. Saldırı korkusu bulun
maksızın gelinebilecek ve sığınılabilecek 
kutsal bir yer (harem) oluşu Mekke'nin 
hızla gelişmesine imkan verdi. Çevrede 
yaşayan ve bedevi bir hayat tarzını benim
seyen Ehablş kabileleriyle yapılan anlaş
malar da ekonomik ge lişmeyi sağlayan 

diğer bir etken oldu. Böylece Arap yarı
madasının ekonomisi Mekke'nin öncülü
ğünde merkez1leşti. Her yıl kışın Yemen 
ve Habeşistan' a, yazın Suriye ve Anado
lu'ya kadar uzanan ticarı amaçlı yolculuk
lar yapmaya başlayan Mekkeliler, bir yan
dan Bizans-Sasanı rekabetinden fayda
lanmaya çalışırken bir yandan da Kabe'
ye bağlı olarak düzenlenen hac mera-



simlerinden daha çok gelir elde etmeye 
gayret gösteriyorlardı. 

Mekke İslam öncesinde coğrafi konu
mu. ayrıca dini ve ticari bir merkez olma
sından dolayı Roma, Bizans, İran ve Ha
beş hükümdarlarının zaman zaman dik
katini çekmiş , bunlar şehri hakimiyetleri 
altına almak için teşebbüslerde bulun
muşlardır. Çünkü Arap yarımadasını ge
rek siyasi gerekse ekonomik açıdan kont
rol etmenin yolu büyük ölçüde Mekke'ye 
hakim olmaktan geçiyordu. Mekke'ye 
m elik olmak için Bizans imparatorundan 
gerekli belgeyi alan Osman b. Huveyris 
yanına uğradığı Gassanl emlri tarafından 
kıskançlık yüzünden öldürülmüştü. Ha
beş Krallığı'nın müstakil Yemen valisi Eb
rehe el-Eşrem. Araplar'ın Kabe'yi ziyaret
lerini önlemek üzere San'a'da bir kilise 
yaptırmış, ancak amacına ulaşamayınca 
Kabe'yi yıkmaya karar vermiş, şehri zap
tederek dini merkez olma özelliğini orta
dan kaldırmayı ve Mekkeliler'in ticari fa
aliyetlerine son vermeyi planlamıştı. Eb
rehe böylece San'a'yı Arabistan'ın mer
kezi haline getirecek, ayrıca Mekke'yi saf 
dışı bırakmak suretiyle Suriye'ye uzanıp 
Sasanller'le savaşan Bizans'a yardım ede
cekti (Cevad Ali, lll, 517-519). Ordusuyla 
Mekke yakınındaki Mugammes'te konak
layan Ebrehe bütün çabalarına rağmen 
şehre girmeye muvaffak olamamıştı (bk. 
EBREHE; FiL VAK'ASI). Ebrehe'nin başa
rısız teşebbüsünden sonra Mekke'nin 
Arabistan yarımadasındaki itibarı daha 
da arttı. Kureyşliler, Mekke'de oturduk
ları ve Kabe'nin hizmetinde bulundukları 
için kendilerine birtakım dini- iktisadi im
tiyazlar tanıyıp kurallar koydular ve şehir 
ekonomisinin gelişmesine imkan verecek 
faaliyetlere giriştiler (bk HUMS) Bu dö
nemde Mekke ve çevresinde yaklaşık 
10.000 kişiyaşıyordu (Hamtdullah , islam 
Peygamberi, I, 27) . Putperestliğin hakim 
olduğu şehirde tevhid inancına sahip Ha
nlfler ile az sayıda hıristiyan bulunuyor
du. Kabeve çevresinde sayıları 360'a ula
şan putların dışında evlerin çoğunda put 
vardı. 

Hz. Muhammed'in doğduğu yıllarda 
Beni Abdümenaf'ın kolları olan Haşim, 
Muttalib, Abdüşems ve Nevfet oğulları 
şehirde hakimiyetlerini hissettirmeye 
başlamışlardı . Haşimoğulları'nın lideri Ab
dülmuttalib. Zemzem Kuyusu'nu yeniden 
halkın hizmetine sunması ve Ebrehe ile 
yapılan görüşmelere Mekkeliler adına ka
tılması gibi faaliyetlerinden dolayı Mek
ke'de seçkin bir konuma sahipti. Abdül
muttalib'in ölümünden sonra yerine ge-

çen oğlu Zübeyr'in öncülüğünde bazı Ku
reyş kabileleri Mekke'de haksızlığa uğra
yanlara yardım etmek amacıyla Hilfü'l
fudül antlaşmasını gerçekleştirdiler. Bi'
setten önce ticaretle meşgul olan Hz. Mu
hammed, şehirde haksızlığa uğrayan ta
cirlerin haklarını bizzat takip ederek Hil
fü'l-fudül'ün işleyişine katkıda bulundu. 
Otuz beş yaşlarında iken gerçekleşen Ka
be'nin yeniden inşası sırasında Hacerül
esved'in yerine konulmasında hakem se
çildi ve Mekkeliler için büyük önem taşı
yan bu şerefe herkesi ortak ederek şehir
de muhtemel bir çatışmayı önledi. 

Hz. Muhammed peygamber olunca İ s
lamiyet'in tebliğine yönelik faal iyetlerde 
bulundu, Mekke'de geçmişten gelen tev
hid inancına aykırı bütün gelenekiere kar
şı çıktı. Resül-i Ekrem. İslamiyet'i önceleri 
gizlice tebliğ etti. Nübüwetin dördüncü 
yılından itibaren müslümanların belli bir 
sayıya ve güven duygusuna erişmesiyle 
davet şehrin tamamını kapsad ı . Bunun 
üzerine kurulu düzenin zarar göreceğin
den endişe duyan Ümeyyeoğulları ve 
Mahzümoğulları gibi şehir aristokrasisini 
temsil eden kabileterin önemli bir kısmı 
İslam'a ve Hz. Peygamber'e karşı cephe 
aldı. Mekkeli müşriklerin şiddetli hücum
larına ve işkencelerine maruz kalan bazı 
müslümanlar Habeşistan'a hicret etti. 
Mekke'de kalan müslümanlar. müşrikle
rin baskı ve işkencelerinin yanı sıra yakla
şık üç yıl Ebü Tali b mahallesinde toplum
dan tecrit edilmiş bir şekilde yaşadılar. İs
lam'ın Mekke'de tebliğine imkan kalma
dığını gören Resül-i Ekrem, Akabe biatla
rından sonra ashabına Medine'ye hicret 
için izin verdi. Mazeret sahibi bazı kişiler 
dışındaki herkesin ardından kendisi de 
Medine'ye hicret etti. 

Bi'setten sonra Mekke müşrikleriyle 
müslümanlar arasında başlayan müca
dele Medine'ye hicretten sonra iki şehrin 
çekişmesine dönüştü . Mekke - Medine 
mücadelesi Mekke kervanlarının ekono
mik baskı altına alınmasıyla başladı. İki 
şehrin ilk büyük çatışması olan Bedir Gaz
vesi'nde uğradıkları mağlübiyet Mekke 
müşriklerinin yarımada içerisindeki oto
ritelerinin sarsılmasına yol açtı. Ardından 
Uhud'da sağladıkları üstünlük Hz. Pey
gamber'in Medine'deki nüfuzunu kırma
larına yetmeyince bir sonuç vermedi. Sü
rekli güç kaybeden Mekkeliler, Medine'ye 
karşı son hamlelerini Hendek Gazvesi'n
de ortaya koydular. Ancak bundan da bir 
netice elde edemediklerinden daha sonra 
kendilerinde Medine'ye yönelik herhangi 
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bir harekete geçecek gücü bulamadılar. 
Um re için Mekke'ye gelen Hz. Peygamber 
ve ashabını şehirlerine sokmadılarsa da 
Hudeybiye Antiaşması (6/628) ile Medine 
devletini tanımak zorunda kaldılar. 

Mekke'nin Fethi. Hudeybiye Antlaşma
sı ile, Beni Bekir b. Abdümenat ve Huzaa 
arasında Cahiliye döneminden beri süre
gelen kan davasının ortadan kaldırılması
na rağmen Kureyş'in desteğini alan Beni 
Bekir, Huzaa'ya gece baskını düzenleye
rek kabilenin reisi Ka'b b. Amr ile bazı 
Huzaalılar'ı öldürdü. Bunun üzerine Hu
zaa kabilesi Medine'ye bir heyet gönder
di. Resül-i Ekrem, Kureyşliler'e bir mek
tup yollayarak Beni Bekir'le ittifaktan 
vazgeçmelerini veya öldürülen Huzaalı
lar'ın diyetini ödemelerini istedi. Aksi tak
dirde Hudeybiye Antiaşması ihlal edilmiş 
olacağından kendileriyle savaşacağını bil
dirdi. Kureyşliler, diyet ödemeyi ve Beni 
Bekir ile dostluktan vazgeçmeyi reddet
mekle birlikte Hudeybiye Antiaşması'nı 
yenilernek üzere reisieri Ebü Süfyan'ı Me
dine'ye gönderdiler. Ancak Ebü Süfyan 
Medine'deki girişimlerinden olumlu bir 
sonuç alamadı . 

Mekke'ye yürümeye karar veren Hz. 
Peygamber. kan dökmemek ve düşmanı 
hazırlıksız yakalamak için gideceği yeri 
gizli tutarak sefer hazırlıklarına başladı; 
müslüman kabHelere haber gönderip Me
dine'de toplanmalarını istedi. Ordusunun 
gerçek gücünü saklamak amacıyla bazı 
kabileterin yol boyunca orduya katılmasını 
emretti (Ya 'kübl, ll , 58). Medine'den çıkış 
yasaklandı ve Medine- Mekke arasındaki 
önemli geçitiere nöbetçiler yerleştiriterek 
Mekke'ye gidişe izin verilmedi. Yapılan 
hazırlıkları Kureyşliler' e bildirmek isteyen 
Hatıb b. Ebü Beltea'nın gönderdiği ha
berci , bu durumdan vahiy yoluyla haber
dar olan Resül-i Ekrem'in görevlendirdi
ği sahabiler tarafından yakalandı. Ayrıca 
Mekkeliler'i şaşırtmak için Mekke- Medi
ne yolu üzerinde bulunan Batn- ı İdam'a 
Ebü Katade el-Ensarl kumandasında bir 
keşif birliği gönderildi. Medine'de idari 
işler için Ebü Rühm'ü, imarnet için İbn 
Ümmü Mektüm'u vekil bırakan Hz. Pey
gamber, ordusuyla 13 Ramazan 8'de ( 4 
Ocak 630) şehirden çıktı. Mlkat yeri olan 
Zülhuleyfe'de ihrama girmeyerek sefe
rin yönü konusundaki gizliliği devam et
tirdi. Yol boyunca katılantarla birlikte 
10.000 kişiyi bulan İslam ordusu Merrüz
zahran'da konaklayıncaya kadar Kureyş
liler seferden haberdar olmadı . 

İslam ordusunun büyüklüğü karşısında 
paniğe kapılan Kureyşliler Ebü Süfyan'ı 
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ResOl-i Ekrem'e gönderdiler. Ebu Süfyan 
başkanlığında Hz. Peygamber'in kararga
hına giden heyet üyeleri İslam'ı kabul et
miş olarak Mekke'ye döndüler. Bu du
rum karşısında Mekke halkı İslam ordu
suna karşı konulamayacağını anladı. Ebu 
Süfyan'ın Kabe'nin avlusunda Mekkeli
ler'e kendisinin İslamiyet'i kabul ettiğini 
ve teslim olmaktan başka çarelerinin kal
madığını söyleyerek Mescid-i Haram'a 
veya kendi evine sığınmalarını tavsiye et
mesi bir bakıma Mekke'nin teslimi anla
mına geliyordu. ResOl-i Ekrem başta Ebu 
Süfyan olmak üzere ümmü Hani, Hakim 
b. Hizam, Ebu Ruveyha ve Büdeyl b. Ver
ka gibi Mekkeliler'in evine sığınanlara hi
maye hakkı verip bu kişileri onurlandırdı 
ve gönüllerini İslam'a ısındırmak istedi. 
Ebu Süfyan'dan sonra Mekke'ye gelen 
Hz. Peygamber'in amcası Abbas da Mek
keliler'e aynı şeyleri söyledi: onlar da Mes
cid-i Haram'ın içerisine ve evlerine dağıl
dılar. 

Dört koldan aynı anda Mekke'ye giril
mesini planlayan ResOl-i Ekrem kuman
ctaniarına mecbur kalmadıkça savaşma

malarını. kaçanları izlememelerini, yaralı 
ve esirleri öldürmemelerini ve Safa tepe
sinde kendisiyle buluşmalarını bildirdik
ten sonra ilk önce sağ kol birliğinin kli 
mandanlığını yapan Halid b. Velid'in ha
rekete geçmesini emretti. Mekke müş
riklerinin Safvan b. Ümeyye kumandasın
da İkrime b. Ebu Cehil ve Süheyl b. Amr 
gibi Mekke eşrafı ile çoğunluğu müttefik 
kabHelerin kuwetlerinden oluşan birliği
nin yerleştirildiği güneydeki Llt adı veri
len yerden şehre giren Halid b. Velid, Han
deme dağının eteklerinde bunları kısa sü
rede bozguna uğratıp şehrin fethi sırasın

daki tek mukavemeti kırdı. Halid b. Ve
lld'in Hazvere çarşısına kadar kovaladığı 
bu kuwetlerden canlarını kurtaranlar ev
lerine kapanarak ya da silahlarını bıraka
rak eman aldılar. Çatışmalarda Mekkeli
ler'den on iki veya yirmi sekiz kişi ölmüş. 
müslümanlardan ise iki veya üç kişi (Hu
beyş b. Halid, Kürz b. Cabir ve Selerne b. Mlla' 
ei-CühenT) şehid olmuştu (Vakıdl, ll, 825-

828; İbn Hişam, IV, 49-50; Ta beri. Tar!!;, III, 
58). Kumandanlığını Sa'd b. Ubade'nin 
yaptığı ensar birliği Mekke'nin batı tara
fından, Zübeyr b. Awam'ın kumanda et
tiği muhacirlerden oluşan sol kol birliği 
de kuzeyden şehre girdi. Merkezi birliğin 
başında bulunan Hz. Peygamber ise Mek
ke'nin yukarı kısmından kuzeybatıdaki 
Ezahir yolunu takip ederek Mekke'ye gi
rip HacOn'da konakladı ve diğer birliklerle 
Safa tepesinde buluştu. ResOl-i Ekrem'in 
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Mekke'ye hangi tarihte girdiği konusun
da farklı rivayetler bulunmakla birlikte 
fethin 20 Ramazan 8'de (ll Ocak 630) 

gerçekleştiği genel olarak kabul edilmek
tedir (Vakıdl, ll, 829; İbn Sa'd, ll, 105; Ha
life b. Hayyat, s. 53 ). 

Daha sonra Mescid-i Haram'a giden Hz. 
Peygamber. Kabe'yi tavaf ettikten sonra 
yaptığı konuşmada Mekke'nin harem ol
duğunu ve bu statüsünün devam edece
ğini vurguladı: Mekkeliler'e verilen eman 
neticesinde umumi af ilan edildiğini be
lirtti. Mescid-i Haram'a, daha önce belir
tilen kişilerin evlerine ve kendi evine sı
ğınanlarla silahlarını bırakanların emni
yette olduğunu. esir alınanların öldürül
meyeceğini ve hiç kimsenin takibata uğ
ramayacağını bildirdi. "Demi heder edi
lenler" diye anılan ve Hz. Peygamber ile 
müslümanlara karşı düşmanlıklarıyla ta
nınan on kadar kişi umumi affın dışında 
bırakıldı. Bunlardan yakalanan üçü öldü
rülmüş. İkrime b. Ebu Cehil gibi bir kısmı 
Mekke'den kaçmış. bir kısmı da sonra
dan affedilmiştir. 

Kabe ve çevresi şirk alametlerinden 
temizlendikten sonra Kabe'nin içinde iki 
rek'at namaz kılan ResOl-i Ekrem, Bilal-i 
Habeşl'ye Kabe'nin darnma çıkarak ezan 
okumasını emretti (Buharl. "Şalat", 30). 
Mekkeliler Hz. Peygamber'e biat edip 
müslüman oldular. Kendilerine esir mu
amelesi yapılmayarak serbest bırakılan 
bu kişilere "tuleka" denilmiştir (Lisanü'l
'Arab, "tl15" md.; Ta beri, Tar!/;, III, 61; İbn 
Keslr, Tefs!rü'l-Kur'fin, ll, 338). 

ResOl-i Ekrem. fetih konuşmasında ay
rıca hac ve Mekke idaresiyle ilgili hicabe 
(sidane) ve sikaye dışındaki bütün görev
leri ilga ettiğini bildirdi. Bir süre Hz. Pey
gamber'in uhdesinde kalan iki görev, 
esasları yeniden belirlendikten sonra Cil
hiliye döneminde aynı görevleri yürütmüş 
olan Osman b. Talha'ya ve Hz. Abbas'a 
devredildi. Atta b b. Esld Mekke valiliğin e, 
Said b. Said çarşıyı kontrol görevine geti
rilirken Muaz b. Cebel yeni müslüman 
olan Mekkeliler'e Kur'an'ı ve dini esasları 
öğretmekle vazifelendirildi. 

Hicretten sonra Mekke ile Medine ara
sında başlayan düşmanlık sona ermiş, 
Hicaz'da İslam'ın üstünlüğü tesis edilmiş
ti. Nasr sOresine ad olan "nasr" (yardım) 
kelimesinin bütün Araplar'a üstün gel
meye, aynı süredeki "feth" kelimesinin de 
Mekke'nin fethine işaret ettiği ileri sü
rülmüştür. Feth kelimesinin "açmak" şek
lindeki anlamından hareketle İbn Abbas 
Mekke'nin fethine "fethu'l-fütOh" adını 
vermiştir. Çünkü buradaki fetih sadece 

düşman elindeki bir şehrin alınmasından 
ibaret olmayıp Mescid-i Haram'ın kont
rolü ve Kabe'nin fethi anlamına da gel
mekte, aynı zamanda kalplerin Allah'ın 
dinine, İslam kapısının bütün insanlığa 
açılışını ifade etmektedir. Bu sebeple 
Mekke'nin fethedilmesi İslam fetihlerinin 
başlangıcı kabul edilmiştir (Eimalılı, IX, 
6236-6237) Hadid sOresinin 1 O. ayetinde 
geçen "feth" kelimesi de Mekke'nin fet
hine delalet etmekte, ayrıca İbrahim sü
resinin 13-14. ayetlerinde Mekke'nin fet
hedileceği ve müslümanların oraya döne
ceği müjdesi verilmektedir. Feth sOresi 
de Hudeybiye Antlaşması'na. dolayısıyla 
Mekke'nin fethine işaret etmektedir. 

Mekke'nin savaşla mı yoksa barış yo
luyla mı fethedildiği ve topraklarının ga
nimet gibi dağıtılıp dağıtılmayacağı ko
nusunda farklı görüşler vardır. Bunlar
dan birincisine göre fetih barış yoluyla 
gerçekleşmiştir. Hz. Peygamber tarafın
dan Mekkeliler'e verilen eman ve ilan edi
len genel af aynı zamanda barış antlaş

masıdır. Kabe'nin tazim göreceği ve yü
celtileceği gün olarak açıklanan fetih gü
nünde bu antlaşmaya dayanılarak Mekke 
evleri ve arazisi savaşan gaziler arasında 
dağıtılriıayıp sahiplerinde bırakılmış. hat
ta muhacirlerin evleri bile onları yurtla
rından çıkaranların elinde kalmıştır (Ne
vevi, IX, 126; İbn Kayyim el-Cevziyye, III, 
1368-1369; Azimaba di, VIII, 181 ). Erken 
dönem kaynaklarında yer almayan diğer 
görüşte Halid b. Velid'in savaşmak zorun
da kaldığı şehrin aşağı tarafının savaşla, 
yukarı tarafının barış yoluyla fethedildiği 
ileri sürülmektedir (Makrlzl, imta'u'l-es
mfi', s. 400). Mekke'nin fethi konusunda 
genel kabul gören görüş ise - şehrin sa
vaşla fethedildiği, fakat Resill-i Ekrem'in 
tasarrufuyla arazisinin taksim edilmedi
ği ve halkının eman verilerek serbest bı
rakılmış olduğu şeklindedir (Müsned, 1, 
253; E bO YOsuf, s. 68-69; İbn Sa'd, ll, 103-

104; Taberl, Tar!/;, lll, 61 ). 

ResOl-i Ekrem Mekke'de kaldığı sürede 
HacOn'da kurulan çadırda ikamet etti. 
Kendisine evinde kalması teklif edilince 
Medine'ye hicretinden sonra, henüz müs
lüman olmayan amcasının oğlu Akli b. 
Ebu Talib'in evini satmış olduğuna işaret 
ederek, "Akil bize ev mi bıraktı?" diye 
serzenişte bulundu ve şehrin fatihi ol
masına rağmen evini geri almayı düşün
medi. Hz. Peygamber, "Fetihten sonra 
hi c ret yoktur" sözüyle (Tirmizi. "Siyer". 
33) Mekke'nin fethiyle birlikte Medine'ye 
hicretin sona erdiğini ve bir zorunluluk 



olmaktan çıktığını belirterek muhacirler
le beraber Medine'ye döndü. 

Fetihte n Sonra Mekke. Fetihten sonra 
Mekke'de köklü bir dini hayat başladı. Si
kaye ve hicabe dışında Cahiliye devri mü
esseselerini lağveden Hz. Peygamber At
tab b. Esld'i Mekke valiliğine getirdi. Said 
b. Sald'i çarşıyı kontralle görevlendirdi. 
Muaz b. Cebel' e de yeni müslüman olan
lara İslam dininin esaslarını öğretme ve 
imarnet işini verdi. Temlm b. Esld'i Mek
ke Haremi'nin sınır taşlarının on arı tıp ye
nilenmesiyle vazifelendirdi (Ezraki. II, ı29) . 

9. yılda ( 63ı) müşriklerin Mescid-i Ha
ram'a yaklaşamayacaklarının ayetle bil
dirilmesinin ardından (et-Tevbe 9/28) 1 O. 
yılda (632) ResGl-i Ekrem'in öncülüğün

de düzenlenen hac için Mekke'ye sadece 
müslümanlar geldi. Daha sonra Mekke'ye 
hakim olan halife ve hükümdarlar. bizzat 
kendileri hacca giderek yahut hac emlri 
tayin ederek her yıl Mekke'de hac mera
simlerinin düzenlenmesini sağladılar. 

Mekke. Hz. Peygamber dönemiyle Hu
lefa-yi Raşidln'in sonuna kadar Medine'
den gönderilen valiler tarafından yöne
tildL Hz. Osman'ın şehid edilmesinin ar
dından yeni halife Hz. Ali'ye karşı Cemel 
Vak'ası'yla sonuçlanan ilk muhalefet ha
reketinin hazırlıkları Mekke'de yapıldı. Hz. 
Ali'yi halife olarak tanımayan ve Hakem 
Vak'ası'ndan sonra muhalefetini açığa vu
ran Muaviye b. Ebu Süfyan'ın bütün çaba
larına rağmen (Belazür!, Ensab, lll, 2ıı-
2ı2) Mekke halkı hilafeti süresince Hz. 
Ali'ye bağlı kaldı. Mekke, Emevller dev
rinde genellikle Medine'ye tabi olarak 
Ümeyyeoğulları'na mensup valiler tara
fından yönetildL 

Muaviye'nin ölümünün ardından Hz. 
Hüseyin ve Abdullah b. Zübeyr. Muavi
ye'nin oğlu Yezld'e biat etmeyerek Medi
ne'den Mekke'ye gittiler. Yezld'in. Medi
ne valisinden İ bnü'z-Zübeyr' in faaliyetle
rini engellemesini istemesi üzerine Mek
ke'ye İbnü 'z-Zübeyr' in aralarında anlaş
mazlık bulunan kardeşi Amr'ın kuman
dasında bir ordu gönderildi. İki taraf ara
sında ZGtüva'da cereyan eden savaşı Ab
dullah b. Zübeyr kazandı ve Amr Mek
ke'de hapsedildL Abdullah b. Zübeyr, Hz. 
Hüseyin'in Kerbela'da şehid edilmesin
den (61/680) sonra Emevller'e karşı açık
tan muhalefet etmeye başladı. Yezld ta
rafından gönderilen Suriye ordusu Medi
ne'deki Harre Savaşı'nın ardından Mek
ke'ye yönelerek şehri kuşattı (26 Muhar
rem 641 24 Eylül 683). Yaklaşık iki ay sü
ren. Mekke halkının çok sıkıntılı günler 
geçirdiğ i ve Kabe'nin mancınıklarla taş-

landığı kuşatma Yezld'in ölüm haberi ula
şıncayakadar (ı Reblülahir 64127 Kasım 
683) devam etti. Şam ordusunun kuman
danı Husayn b. Nümeyr'in muhasarayı 
kaldırdıktan sonra birlikte Suriye'ye gidip 
orada biat alma teklifini geri çeviren İb
nü'z-Zübeyr hilafetini Mekke merkez ol
mak üzere Hicaz'da ilan etti. Abdülmelik 
halife olunca Mekke'ye Haccac b. Yusuf 
kumandasında bir ordu gönderdi. Taif'e 
ulaşıp karargah kuran Haccac Mekke'ye 
giden yolları keserek gıda sevkiyatını en
gelledi ve küçük müfrezelerle şehri yıp
ratmaya yönelik faaliyetlerde bulundu. 
Üç ay sonra beklediği 5000 kişilikyardım
cı kuvvet gelince Mekke'yi kuşattı (Zilka
de 721 Nisan 692). Yedi aya yakın bir süre 
devam eden kuşatmada mancınıklarla ta
şa tutulan şehirde yaşanan gıda sı kıntısı 

İbnü 'z-Zübeyr'in taraftarları arasında çö
zülmelere sebep oldu. İbnü'z-Zübeyr'in 
bir huruç harekatı sırasında öldürülme
sinin ardından Mekke Emevl hakimiye
tine girdi ( ı4 Cemaziyel evvel 731 ı Ekim 
692). İbnü 'z-Zübeyr'in dokuz yıl yirmi iki 
gün süren iktidarına son veren Haccac 
Mekkeliler'den Abdülmelik adına biat al
dı. Emevller'in sonlarına doğru ortaya çı
kan Hariciler'in İbazıyye koluna mensup 
Ebu Hamza eş-Şarl'nin isyanı Mekke ve 
Medine'ye sıçradı. 7 Zilhicce 129'da ( ı9 
Ağustos 7 4 7) 1000 kişilik bir kuvvetle 
Mekke'ye girip şehri kontrol altına alan 
Ebu Hamza burada okuduğu meşhur 
hutbesinde Hariciler'in fikirlerini anlattı. 

15 Cemaziyeıevvel 130'da (2ı Ocak 748) 
Vadilkura'da Emevl kuvvetlerine yenilen 
Ebu Hamza otuz kadar yakınıyla birlikte 
Mekke'ye kaçtı . Medine'yi Em evi hakimi
yetine sokan Abdülmelik b. Atıyye Mek
ke'ye yöneldi ve Ebu Hamza ile taraf-

Mekke'de 
Ka be 

ve çevresinin 
XX. yüzyılın 

ilk yarısındaki 
görünüşü 
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tarlarını öldürerek şehri yeniden Emevl 
idaresine bağladı. 

Abbasller'in ilk Haremeyn valisi olan 
DavGd b. Ali. görevine Mekke'de yaşayan 
Emevl ailesi ve taraftarlarını cezalandır
makla başladı. 226' da ( 84ı ) hac için Mek
ke'ye gelen hacib ve başkumandan Eş
nas et-Türki'nin Halife Mu'tasım-Billah 
tarafından şehrin emirliğine atanması 

ve ikisi adına birlikte hutbe okunmasının 
ardından hutbelerde halifenin yanında 
ikinci bir isim zikredilmeye başlandı. Ab
basller. Em eviler'in aksine Mekke'ye tayin 
ettikleri emirlerde Davüd b. Ali gibi bazı 
istisnalar dışında akrabalık şartı arama
dılar ve Abbas( bürokrasisinde görev ya
pan bazı Türkler de Mekke emirliğini üst
lendiler. 

Mekke. Abbasller devrinde özellikle Hz. 
Ali'nin soyundan gelenlerin öncülüğünü 
yaptığı muhalif hareketlerin merkezi ol
du. Hz. Peygamber'in torunları Hz. Hasan 
ve Hüseyin ' in soyundan gelen şerif ve 
seyyidler. hilafetin Abbasller'e geçmesin
den itibaren Hicaz'da hakimiyet kurmak 
için girişimlerde bulundular. Medine'de 
266'da (879-80) Haseniler ile Hüseynller 
arasında mal an laşmazlığı yüzünden çı
kan ihtilaf silahlı çatışmalara sebep olun
ca Haseniler Mekke'ye gitmek zorunda 
kaldı. Mekke. İhşldller zamanına kadar 
bazı kısa dönemler dışında Abbasller 'e 
bağlılığını sürdürdü . Karmatller. 317 
(930) yılında hac mevsiminde Mekke'ye 
baskın düzenlediler ve çok sayıda hacıyı 
katiederek Hacerülesved'i beraberlerin
de götürdüler. Mekke'de sürekli olarak 
güçlenen Hasenller, Karmatller'in çekil
mesinden (339/950-5ı) ve 331-358 (943-
969) yılları arasında Abbasl halifeleriyle 
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birlikte adiarına hutbe okunan İhşldller'in 
sukutundan sonra şehrin idaresini ele ge
çirmek için çaba göstermeye başladılar. 
Hz. Hasan' ın dokuzuncu kuşaktan taru
nu Ca'fer b. Muhammed'in Mekke'yi ha
kimiyeti altına alıp hutbeyi Fatımiler adı
na okutmasıyla (358/969) şehir Abbasl
ler'in kontrolünden çıktı (Fas!, Şi{a'ü'l-ga
rtı.m, ll , 306; Sincar!, Il, 2 ı ı) . Ca'fer'in Mek
ke'ye hakim olmasından itibaren halife
nin yanında Mekke'nin yerel yöneticileri 
olan şerifterin adının hutbelerde anılması 
adet haline geldi. 

Abbasller'in ikinci devrinden itibaren 
İslam dünyası artık tek bir devletin ida
resi altında değildi. Yeni kurulan devlet
ler de Mekke'ye hakim olarak İslam dün
yasının liderliğini üstlenmek istiyorlardı. 
Hicaz hakimiyeti için yapılan rekabetten 
en iyi şekilde yararlanan Hasenller. ikti
darlarının devamına imkan veren devlet
lerle birlikte hareket edip Mekke'deki hü
kümranlıklarını pekiştirdiler. Bu dönem
de ekonomik yönden bağlı bu l unduğu 

Mısır'a siyasi olarak da bağlanan Mekke, 
Mısır'a hakim olan devletlerle islam dün
yasında kurulan diğer devletler arasında 
rekabet konusu haline geldi. Fatımller. 

Abbasller'le doğrudan çatışmaya girmek 
yerine -fiili hakimiyet Haremeyn'de adına 
hutbe okunan kimseye ait olduğundan
Hicaz'a hakim olmanın yollarını arıyorlar
dı. 368-462 (978-1 070) yılları arasında 
Mekke'de hutbeler Fatımiier adına okun
du (İbn Fehd, Il, 473). Bazı Yemen hüküm
darları da Mekke üzerinde hükümranlık 
talebinde bulundular. 6 Zilhicce 455'te 
(30 Kasım 1063) Mekke'yi ele geçiren Ye
men Suleyhl Hükümdan Ali b. Muham
med şehre çok miktarda erzak sevkede
rek halka ihsanlarda bulundu ve hutbe
Ieri Fatımi Hafifesi Müstansır- Billah ile 
kendi adına okuttu (a.g.e., ll, 468) . Suley
hi'nin öldürülmesinden sonra ( 459/ ı 067) 
Mekke yeniden Abbasller'e bağlandı (İbn 
Keslr, XII, 102). Fatımller'in Mekke haki
miyetiyle birlikte ezan başta olmak üzere 
şehirde Şla mezhebinin alametleri yay
gınlaştı ve ilk defa bu dönemde Mekke'
ye gelen hacılardan vergi alınmaya baş
landı (Ahmed Si bal. s. ı 97). Zaman zaman 
kaldırılan bu vergiler Mekke'yi yöneten 
şeritlerin en önemli gelir kaynakların
dandı. 

Abbasller'in zayıflaması ve Fatımller'in 

Haremeyn'e hakim olması üzerine Sel
çuklular, Mekke emirlerini kendilerine 
bağlamak ve şehri yeniden Sünni haki
miyetine sokmak için mücadele ettiler. 
Bu çabalar sonucunda Mekke Emlri Ebu 
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Haşim Muhammed b. Ca'fer, 462 (1069-
70) yılında oğlunu ve elçisini Sultan AI
parslan'a yollayarak hutbenin Fatımiier 
adına okunmasına son verip Abbas! Ha
Iifesi Kaim- Biemrillah ile kendisi adına 
okuttuğunu bildirdi. Bunun üzerine AI
parslan Mekke emirine kıymetli hil'atler 
ile 30.000 dinar gönderdi, ayrıca yıllık 
1 0.000 dinar tahsisat bağladı. Sultan Me
Iikşah zamanında da Mekke'deki Sünni 
hakimiyeti kesintilerle devam etti (bk. 
Mekke Emirliği) 

Mekke, Selahaddin-i Eyyubl'nin karde
şi Turan Şah'ın gayretleriyle Fatımi haki
miyetinden çıktı ve hutbe 569 (1174) yı
lından itibaren Abbas! halifelerinin yanı 
sıra Nureddin Mahmud Zengl adına okun
maya başladı (Fasi,Şifa'ü'l-garam, Il, 366-
367) . Eyyubller devrinde Şafiilik Mekke'
de hakim mezhep haline geldi ve ilk defa 
"hadimü'I-Haremeyn" sıfatını kullanan 
Selahaddin adına kardeşi Tuğtegin b. Ey
yub tarafından sikke bastırıldı (581 / 1185; 
İbn Fehd, Il, 553). Ayrıca Selahaddin hac 
için Mekke'ye gelenlerden kişi başına alı
nan 7,5 Mısır dinarı vergiyi kaldırdı. Mek
ke emirine her yıl daha fazla yardım gön
dererek Mısır ve Yemen'de iktalar oluş
turdu. Mekke'de Eyyübl hakimiyeti, ba
zan Yemen hükümdarları adına hutbe 
okunınası veya Mekke şeriflerinin ba
ğımsız hareket etme arzuları yüzünden 
kesintiye uğramakla birlikte 650 (1252) 
yılına kadar sürdü. 

I. Baybars'ın , Moğol istilasıyla ortadan 
kaldırılan Bağdat Abbas! hilafetini Mı
sır'da yeniden kurmasıyla Mekke Emirli
ği Memlükler'e bağlandı. Mekke emirle
riyle iyi ilişkiler kuran M em! ük sultan ları . 

Mekke'de hakimiyetlerini pekiştirince 

hutbelerde bazan aralarında dostluğun 
geliştiği Altın Orda hanlarının isimlerinin 
kendilerinden sonra zikredilmesine izin 
veriyorlardı. Babası Olcaytu'nun ardından 
İlhanlı tahtına çıkan Ebu Said Sahadır 
Han 'ın Memlükler ile yaptığı antlaşmanın 

şartları arasında ilhanlı hacılarının Mek
ke'ye girmesine izin verilmesi, hac mev
simlerinde şehirde her iki hükümdarın 
sancağının dikilmesi ve hutbede ilhanlı 
sultanının adının Memlük sultanından 
sonra zikredilmesi bulunuyordu (İbn Hal
dun, v. 927) . 

Memlükler devrinde her yıl Mekke'ye 
gönderilen yardımlar artarak devam etti. 
Kıtlık veya güvenlik sebebiyle yard ımın 

ulaşmaması f iyat artışlarına sebep olu
yordu. Memlük sultanları Mısır, Suriye ve 
Anadolu'da bulunan birçok arazi ve köyü 
Haremeyn halkına vakfederek buralar-

dan elde edilen mahsulü "zahlre" adıyla 
Mekke ve Medine'ye gönderdiler. Vakıf
larabakan Dlvanü' l-ahbas'ın üç bölümün
den biri olan el-evkafü'l-hükmiyye Mek
ke ve Medine emlakini idare etmekle gö
revliydi. Ayrıca Memlük sultanları, bey
tülmale Mekke için özel tahsisat ayırarak 
Mekke emirlerinin hacılardan aldıkları 
vergilerin kaldırılmasını sağlamaya çalış
tılar (İbn Fehd, ııı. 302-303) Kabe'ye664 
(1266) yılında ilk defa mahmil ve örtü 
gönderen I. Baybars'tan sonra Muham
med b. Kalavun ve Sultan Kayıtbay hac 
için Mekke'ye gidip buradaki halka çeşitli 
ihsanlarda bulundular. 

imar Faaliyetleri. Cahiliye devrinde Ku
say, dağınık halde yaşayan Kureyş'in kol
larını Mekke'de iskanederek şehirde yer
leşik hayatı başlattı. Ma'lat ve Mesfele ol
mak üzere iki bölümden oluşan Mekke'
nin içine yerleştirilenlere " Kureyşü'l-bi

tah" , şehrin dışında iskan edilenlere de 
"Kureyşü'z-zevahir" adı verildi. islam 'ın ilk 
yıllarında Mekke'de Kabe merkezli olarak 
kurulmuş on iki kadar mahalle vardı. Kil
be'yi kuşatan ve Hz. Ömer zamanında et
rafı duvarla çevrilen Mescid-i Haram Mek
ke'deki hayatın bütün fonksiyonlarının 
yerine getirildiği bir merkez haline geldi, 
zaman içinde yapılan bakım ve onarım
larla da genişletilip güzelleştirildi. 

Hulefa-yi Raşidln döneminin sonların
da ve Emevller devrinde Mekke'de daha 
önce yerleşimin olmadığı yerlere evler 
i nşa edilmeye başlandı. Muaviye b. Ebu 
Süfyan'ın , Hz. Peygamber'in Mekke evle
rinin alın ıp satılınasını ve kiraya verilme
sini onaylarnamasına rağmen (Fakihl, lll , 
243-252) şehirde çok sayıda mülk satın 
alması ve önemli bir yapılaşma hamlesi 
başlatması tartışmalara yol açtı. Ona kar
şı çıkanlar, ResGl-i Ekrem'in uygulamasını 
delil gösterip Mekke'nin sadece hac iba
detinin yapılabileceği bir şehir olarak kal
ması gerektiğini söylüyorlardı. Mekke'nin 
yerlileriyle hac için dışarıdan gelen müs
lümanların Kabe 'yi ziyaret konusunda 
eşit haklara sahip olmaları da (el-Hac 22/ 
25) bu görüşü destekliyordu. Ancak Mu
aviye mülk edinmekle kalmadı, ayrıca şe

hirde yeşil alanlar oluşturdu, kuyu ve ka
nallar açtırdı (Ezraki, ı. ı 13; Fakihl, lll, 
226) . Abdülmelik b. Mervan ile oğlu Velid 
ve Abdullah b. Zübeyr tarafından Mek
ke'de bazı düzenlemeler yapıldıysa da 
Em evi devrinin ikinci yarısında hizmetler 
önemli ölçüde azaldı. Mekke Abbasller za
manında Ebu Ca'fer el-Mansur, Muham
med el-Mehdi, HarCınürreşid, Mu'tasım
B illa h, Mu'tazıd- Billah gibi halifeler dö-



neminde Suriye ve Mısır'dan getirilen us
ta ve malzemelerle Mescid-i Haram mer
kez olmak üzere yeniden düzenlendi. 
Memlük sultanları da Mekke'deki birçok 
yapıyı yeniledikleri gibi IX. (XV.) yüzyıl bo
yunca çok sayıda inşaat projesi geliştirdi
ler (Faroqhi, s. 31; Mortel, XXXll/2 119891. 
s. 279 vd.). 

Mekke'nin coğrafi konumu itibariyle sık 
sık maruz kaldığı ve özellikle Kabe'yi teh
dit eden su baskınlarının yol açtığı zara
rın en aza indirilmesine yönelik tedbirler 
şehirleşmeye paralel olarak arttı. Cahi
liye devrinde yapılan bentlerle selierin 
önüne geçilmeye çalışılırken Hz. ömer za
manından itibaren de çeşitli düzenleme
lergerçekleştirildi(Ezraki,l, 158-160; ll, 
166-171; Fakihl, lll, 103-l ı I; Belazüri.Fü· 
tah, S. 76-78). 

Abbasller döneminden itibaren hac 
mevsimlerinde Mekke'ye gelenlerle bu
rada mücavir olanların ikamet etmeleri 
için ri batlar inşa edilmeye başlandı. Mek
ke'de ilmi ve fikri hayatın gelişmesine bü
yük katkısı olan bu yapılar Eyyüb'iler ve 
Memlükler devrinde yaygınlaştı. Eyyübl 
ve Memlük devlet adamları ile şerifler ve 
özellikle hükümdar eşleri Mekke'de bazı 
evleri satın alarak ribat haline getirdiler 
(Fas!. Şifa'ü '1-garam, l, 527-537; İbn Fehd, 
II, 544; lll, 31 ). Mescid-i Haram'ın kuzeyin
de Abbas! Halifesi Müstansır-Billah tara
fından yaptırılan. 759 ( 1358) ve 816'da 
( 1413) tamir ettirilen birnaristan ın vakfi
yesi 628 (1231) tarihlidir (Fas!. Şifa'ü '1-
garam, ı. 538; İbn Fehd, ııı. 507-508). Fas! 
Memlükler devrinde Mekke'de biri hanım

Iara ait sekiz adet umumi hamamın bu
lunduğunu, bunlardan birinin kullanılma
dığını kaydeder (Şifa'ü 'l-garam, ı. 559-
561). 

Mekke. Arap yarımadasında su kaynak
ları bakımından fakir olan yerleşim bi
rimlerinin başında gelir. Kabe'nin yapı
mıyla birlikte su ihtiyacını karşılamak için 
kuyular açılmıştır. Hz. İbrahim'in. eşi Ha
cer ve oğlu İsmail'i Mekke'ye getirmesin
den sonra bulunan Zemzem Kuyusu şe
hirdeki en önemli su kaynağı olma özelli 
ğini günümüzde de sürdürmektedir. Cür
hümlüler'in Mekke'yi terkederken kapat
tıkları Zemzem Kuyusu, Hz. Peygamber'in 
dedesi Abdülmuttalib tarafından yeni
den açılmıştır. Mekkeliler, su ihtiyaçlarını 
bu kuyudan başka dağların eteklerinde 
oluşan pınar ve havuzlardan karşılıyorlar
dı. İslam'dan sonra yeni kuyular açılıp es
kileri ıslah edilirken Mekke dışından ka
nallarla şehre su getirildi. Şehrin su siste
minde yapılan düzenlemeler sadece Ha-

rem bölgesiyle sınırlı kalmadı, başta Ara
fat olmak üzere diğer yerlerde de yeni su 
kaynakları bulundu. HarOnürreşld'in ha
nımı Zübeyde tarafından Z 13'te ( 828 ı 1. 7 
milyon miskal altın harcanarak Taif yolu 
üzerindeki Tad dağının eteğinden çıkan 
su Arafat'a getirilmiş. burada yapılan ha
vuz vasıtasıyla çevreye taksim edilmiş, 
kalan su kanallarla Mekke'ye ulaştırılmış
tır. Çeşitli dönemlerde harap olan bu te
sis birçok defa onarılarak yenilenmiştir 
(b k. AYNİZÜBEYDE). Mekke'de imar faali
yetlerinde bulunan Zengller'in ünlü vezi
ri Cemaleddin el-İsfahanl Arafat'a bir su 
hattı döşetti, Mescid-i Hayf'ı tamir ettirdi. 
İlhanlılar'dan EbO Said Sahadır Han'ın 
veziri Emir Çoban, 726'da ( l326ı Huneyn 
tarafında Aynibazan denilen suyu büyük 
kuraklığın yaşandığı bir zamanda Mek
ke'ye getirtti (İbn K esir, XIV, 128 ı Mısır 

sultanları bundan hoşlanmamakla bera
ber döşenen boru hattının yanına yeni bir 
hat ilave ettirdiler (Faroqhi, s. 3oı 

İlk dönem Abbas! halifeleri, Mekke 
KOfe güzergahında dinlenme yerleri ve 
haberleşme kuleleri inşası başta olmak 
üzere ulaşım ve haberleşmeyi kolaylaştı
racak çeşitli faaliyetlerde bulundular. 
Bağdat başşehir olunca (ı 49/766ı yeni 
hilafet merkeziyle Mekke arasında bir 
bağlantı kurularak Mekke -Küfe yolu ku
zeye doğru uzatılıp 3 milyon dinar har
canarak Bağdat'a bağlandı , bu yol daha 
sonra Nizamülmülk ve Büveyhl Hüküm
dan Adudüddevle tarafından tamir etti
rildi. 834'te (1430-31) Emir Şahin Mek
ke- Kahire yolu üzerinde bazı düzenle
meler yaptı ve dinlenme yerleriyle su sis
temini onarttı (İbn Fehd. lV, 55ı. 

İ1im ve Kültür Hayatı. Mekkeliler'in İs
lam'dan önceki dönemde kendi kabilele
rine ait bilgileri yazdırarak muhafaza et
tikleri bilinmektedir. Mekkeliler'e okuma 
yazma öğreten Kureyşli Harb b. Ümey
ye, kardeşi Süfyan. EbO Kays b. Abdüme
nat, Abdullah b. Cüd'an ve Bişr b. Abdül
melik gibi şahıslar yazıyı Hlre'de öğren
mişlerdi. KOfi yazının aslı olan ve Mek
ke'de "hatty.'I-Hirl" adıyla bilinen bu yazı 
Hicaz'da Mekkeliler vasıtasıyla yaygınlaş
mıştı. Hz. Peygamber'in bi'setin ilk yılla
rında İslamiyet'i tebliğ etmek ve Kur'an 
öğretmek için kullandığı Darülerkam'ın 
Mekke'nin ilk eğitim merkezi olduğu söy
lenebilir. Bi'setten sonra inen Kur'an 
ayetlerinin yazılması, ResOl-i Ekrem'in ör
nek uygulamaları . Veda haccından sonra 
yaptığı meşhur konuşma Mekke'de kök
lü bir ilim geleneğinin oluşmasına zemin 
hazırlamıştır. 
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Mekke'de Hz. Peygamber tarafından 
başlatılan ilmi faaliyetler sahabi ve tabiln 
dönemlerinde devam ettirilmiş; tefsir. 
hadis. fıkıh. dil ve tarih (siyer ve megazl) 
gibi ilimierin tedvinine en büyük katkı 
Mekke'de yetişen alimler tarafından sağ
lanmıştır. Bunlar arasında Abdullah b. 
Abbas'ın ayrı bir yeri vardır. Tefsir, hadis, 
fıkıh, siyer ve megazl, Arap dili ve edebi
yatı alanlarında dönemindeki ulemanın 
başında gelen İbn Abbas bu ilimierin 
Mekke'de ekolleşmesini sağlamıştır. Mek
ke tefsir ekolünün önemli temsilcileri ara
sında Said b. Cübeyr, Mücahid b. Cebr, 
İkrime el-Berberl, Tavüs b. Keysan, Amr 
b. Dinar ve Ata b. EbO Rebah sayılabilir. 
Mekke kıraat imamı olarak tanınan Ebü 
Ma'bed İbn Kesk'in kıraat silsilesi Müca
hid b. Ce br. İbn Abbas ve Übey b. Ka'b ile 
Zeyd b. Sabit yoluyla Resülullah'a ulaşır. 
Onun talebelerinin talebelerinden olan 
Bezzl ve Kunbül'ün rivayetleriyle bu kıra

at yaygın hale gelmiştir. Mekke'de tefsir 
ilmiyle uğraşan alimler yine İbn Abbas 
tarafından oluşturulan geleneğin bir de
vamı olarak hadis, fıkıh, siyer ve megazl, 
Arap dili ve edebiyatı alanlarında da ça
lışmışlardır. İbn Cüreyc, İbn Uyeyne. Ab
dullah b. Zübeyr el-Humeydl, Hasan b. 
Ali el-Hulvanl, Ali b. Abdülazlz el-Begavl 
bu alimierin arasında sayılabilir. Humey
di'nin Mekke'de kaleme aldığı eser hadis 
alanındaki ilk müsnedlerdendir. Mekke'
de Hz. Aişe tarafından başlatılan hanım
ların ilimle meşgul olması faaliyeti son
raki dönemlerde de devam ettirilmiştir. 
Hadis alanında çalışmalarıyla tanınan ka
dınlardan Kerlme bintAhmed Mekke'ye 
mücavir olarakyerleşmiş ve ŞaJ:ıiJ:ı -i Bu
l]ari rivayetiyle ün kazanmıştı (İbnü'l
Eslr, X, 69; Fasl. ei-'İI):.dü'ş-şemln, VI, 438ı. 
Mekke'de Memlükler devrinde çeşitli 
alimler yetiştiren Ta beri, Kastallanl, Fas!, 
İbn Fehd, İbn Zahlre, Nüveyrl. Mürşidlve 
Zirvl gibi aileler temayüz etmiştir. 

Hz. Peygamber'in öncülüğünde başla
tılan ve daha sonra sürdürülen ilmi fa
aliyetlerle Mekke, İslam dünyasının en 
önemli eğitim ve kültür merkezlerinden 
biri haline gelmiştir. Hac merasimleri İs
lam dünyasından gelen alimler için bir 
görüşme vesilesi oluyordu, şehrin ilmi ha
yatı hac mevsiminde büyük canlılık gös
teriyordu. Mekke, Hicaz'ın siyasi olaylara 
yön vermedeki önceliğini kaybetmekle 
birlikte İslam'ın ilk yıllarına ait hatıraları 
yaşatmasından dolayı kültürel alanda üs
tünlüğünü her zaman korumuştur. Mek
ke'de İslam'ın erken döneminden itiba
ren oluşan bu kültürel canlılığın sonucu 
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olarak dini ilimlerde yetkin alimierin ye
tişmesi, şehri İslam dünyasının diğer böl
gelerinde yaşayan alimler için bir mer
kez haline getirmiştir. Ortaçağ'da birçok 
alim ve edip meslek hayatlarının başların
da hac için Mekke'ye geliyordu. Bu alim
lerden bazılarının Mekke'de ders okut
maları İslam dünyasında tanınmaianna 
vesile olmuştur. 

Mekke'de ilim hayatının canlı kalmasın
da Mescid-i Haram'da kurulan ilim hal
kaları, küttablar. şehre yerleşen alimler. 
ribatlar, sayıları arttırılan kütüphane ve 
medreseler, bunların etrafında canlanan 
tasawufi düşünce önemli rol oynamıştır. 
Abbasller devrinin ikinci yarısından itiba
ren inşa edilmeye başlanan medreseleri n 
sayısı Zengller. Eyyübller ve Memlükler 
zamanında süratle çoğalmıştır. Selahad
din-i Eyyübl'nin Aden valisi Osman b. Ali 
ez-Zencm. Mekke'de579'da (ı ı 83) Hane
fi mezhebine göre eğitim yapan Zenclliy
ye, İkbal b. Abdullah eş-Şerabl de 641'de 
( 1243-44) çok sayıda kitap vakfederek Şe
rabiyye medreselerini kurmuşlardır. Ye
men Sultanı Ali b. Davüd'un 739'da (ı 338-
39) yaptırdığı, Şafii mezhebine göre eği
tim veren Mücahidiyye, Bengal Sultanı 
Ebü'l-Muzaffer Gıyaseddin A'zamşah'ın 
inşa ettirdiği Gıyasiyye. Kad ı Abdülba
sıt'ın 836'da ( 1432-33) tamamlattığı, 
dört mezhebe göre eğitim yapan Mescid-i 
Haram'ın kuzeyindeki Basıtıyye. Memlük
Ier döneminde açılan meşhur medrese-

Mekke'nin kabristanı Cennetü' l - muaııa·nın eski birfotoğrafı 
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ler arasında sayılabilir. Memlük Sultanı 
Kayıtbay tarafından yaptırılan, sultanın 

884 (1480) yılındaki haccından sonra tö
renle açtığı, dört mezhebe göre eğitim 
veren. ribatı, kütüphanesi ve küttabı bu
lunan Kayıtbay Külliyesi şehrin en önemli 
öğretim merkezi olma özelliğini uzun sü
re korumuştur. 

Şehirde yer alan kütüphanelerin en es
kisi, daha çok Kur'an ve Mekke üzerine 
yazılan kitaplardan oluşan Mescid-i Ha
ram Kütüphanesi 'dir. Bunun dışında 
medrese ve ri batların içinde kurulan bazı 
özel kütüphaneler de mevcuttu. Ali b. Yu
suf b. Eyyüb 594 ( 1198) yılında yaptırdı
ğı Rebi' Ribatı'nda bir de kütüphane te
sis etmişti. İbn Cübeyr, Harem-i şerif'in 
Maliki imamının evinde bu mezhebe ait 
kitapların bulunduğunu kaydeder (er
RiQ.Le, s. 72). 

Emevller döneminde İslam dünyasın
daki kültürel değişimin bir sonucu olarak 
Medine ve Mekke'de de şiir ve müsiki ala
nında gelişmeler olmuş . bedevi hayatın 
kaba ve sert duygularının yerini ince ve 
sade ifadeler almaya başlamıştır. Arap 
müsiki tarihinde önemli yeri olan Mekke 
halkının gelenekleri fetihlerden sonra 
karşılaşılan kültürlerle yeni bir sentez or
taya çıkarmıştır. Emevller devrinde yaşa
yan İbn Miscah, İbn Süreye, İbn Muhriz ve 
Gariz Arap mOsikisinin dört temel taşı 
olarak nitelendirilir (DiA, XX, 366) . 
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NEBİ BOZKURT 

liJ MusTAFA SABRi KüçüKAşer 

Osmanlı Dönemi. Türk valilerin görev
lendirildiği Abbasiler devrinden itibaren 
zaman zaman bağımsız olarak idare edi
len, bir süre Selçuklular ve Eyyübiler adı
na hutbe okunan Mekke, Osmanlılar'ın 
ilgisini Yavuz Sultan Selim döneminden 
daha önce çekmişti. Memlükler devrin
de Osmanlı padişahlarının Mekke'ye olan 
ilgilerinin gönderilen yardımlarla sürdü
ğü Mekkeli şair İbnü'l-Uleyf'in mısraların
dan anlaşılmaktadır (Sincar!, lll, 229-230). 
Yavuz Sultan Selim'in Mısır'ı fethinden 
(Zilhicce 922 1 Ocak 1517) sonra Mekke 
Osmanlılar'a intikal etti. Yavuz Sultan Se
lim Kahire'de iken Mekke ve çevresinin 
zaptı için asker sevketmeyi düşünmüş, 
ancak Mekke Emlri Şerif Berekat'ın, oğlu 
Ebü Nümey başkanlığında bir heyeti Kahi
re'ye göndererek itaatini bildirmesi üze
rine bundan vazgeçmişti. 16 ve 22 Cema
ziyelahir 923'te ( 6 ve ı 2 Temmuz 1517) iki 
defa huzura kabul edilen Mekke heyeti 
saygıyla karşılandı. Yavuz Sultan Selim, 
Şerif Berekat'ın Mekke emirliğini onayladı 
(a.g.e., lll, 226-227) Heyet Mekke'ye dö
nünce Şerif Berekat, "hadimü'l-Hare
meyn" sıfatıyla andığı Yavuz Sultan Se
lim'in gönderdiği hil'ati giyerek onun adı
na hutbe okuttu. böylece Mekke'de Os-
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manlı hakimiyeti fiilen başlamış oldu 
(Nehrevall, el-Berl!:u '1- Yemani fi fet/:ıi'l 

'Oşmani, s. 24-27) 

Osmanlılar. Mekke'nin Memlükler za
manındaki statüsünü değiştirmediler. 
Mekke emirlerine sık sık hil'at gönderip 
ihsanlarda bulunarak mukaddes toprak
lardaki asayişi sağlamaya ve bölgedeki 
hakimiyeti onlar vasıtasıyla yerleştirmeye 
çalıştılar. Ayrıca önce Aden'i, ardından Ye
men'i ele geçirmek suretiyle Kızıldeniz'i 
kontrol altına alıp Mekke'yi dış tehditler
den emin hale getirdiler. Hac mevsimleri 
başta olmak üzere Mekke'ye ulaşırnın gü
venlik içinde gerçekleşebilmesi için be
devi saldırılarını önlemeye yönelik çeşitli 
tedbirler aldılar. Haremeyn'de yaşayan 
halkın ihtiyaçlarının karşılanmasını önce
likli politika olarak belirlediler. Osman
lı toprakları dışındaki müslümanların 

Mekke'ye güven içerisinde ulaşabilme
lerini sağlamak için de çaba gösterdi
ler. Bu amaçla Hint Okyanusu'na donan
ma gönderebilmek için Akdeniz'i Kızıl 

deniz'e bağlayan bir kanal açmayı dü
şündüler ( 7 Numaralı Mühimme Defteri, 
ı. 3 5 ı- 3 5 2). Osmanlı-Safevi mücadele
sinde, şahların Mekke'de çıkan bazı olay
ları açık veya gizli şekilde destekleme
leri sebebiyle özellikle savaş durumla
rında İranlı hacıların Osmanlı toprakları
na girmeleri yasaklanırdı. 962'de ( 1555) 
imzalanan Amasya Antiaşması ile İranlı 
hacıların Mekke'yi ziyaretine izin verildi. 
Ancak İran ile olan ihtilfıf XVIII. yüzyılda 
farklı bir boyut kazandı. 1148'de (ı 736) 

iran'da iktidara gelen Nadir Şah, beşinci 
mezhep olarak Ca'ferlliğin tanınması ve 
Mekke'de bir makam tahsis edilmesini 
istediyse de Osmanlılar bunu reddetti. 

Mekke, Osmanlı hakimiyeti sırasında 
923 'te ( ı 5 ı 7) Kabe'nin anahtarlarıyla 
mallarının çalınması ve Yemen'de bulu
narak geri getirilmesi, hac mevsimlerinde 
meydana gelen olaylar, şerifler arasında 
nüfuz mücadelesi, 958'de ( 155 1) Ebü 
Nümey'in emir-i hac Mahmud Paşa ile 
olan anlaşmazlığına benzer şekilde şerif
lerle Osmanlı idarecileri arasında yetki 
problemlerine dayanan hadiseler, Mısır'

da isyan eden Bulutkapan Ali Bey'in bir 
süre Mekke'yi ele geçirmesi (Safer ı 1841 

Haziran 1770) ve bedevi baskınları gibi ba
zı ufak çaplı olaylar dışında -Muhammed 
b. Suüd ve taraftarlarının ortaya çıkışına 
kadar- genellikle sakin bir dönem geçirdi. 
Vehhabiler'i başlangıçta tehdit unsuru 
olarak düşünmeyen Mekke şerifleri. za
manla bu hareketin aleyhlerine geliştiğini 
ve Hicaz'daki otoritelerini sarstığını gör-
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